În numele dreptății eterne și al principiului
liberei dispozițiuni a națiunilor, națiunea română din
Ungaria și Transilvania vrea să-și hotărască soarta sa de
acum înainte („Telegraful român”, LXVI, nr. 122 din 7/20
noiembrie 1918, în Ștefan Pascu, op. cit., p. 187-188).

Într-adevăr, prin acest mod de organizare se asigura
participarea la importanta adunare, care urma să hotărască
destinul națiunii române din Transilvania, a celor mai
vrednici locuitori ai satelor și orașelor ardelene, cei în care se
putea avea cea mai deplină încredere.

(Franța,
Rusia, Anglia, Prusia și Sardinia, Imperiul Otoman și
Austria), prin care se accepta o uniune mai mult formală între
cele două țări, cu guverne diferite și cu unele instituții
comune. Întrunite în capitala Franței pentru a lua în discuție
cererile celor două Divanuri ad-hoc (10/22 mai–7/19 august
1858), puterile europene au adoptat Convenția de la Paris:
Principatele își păstrau autonomia sub suzeranitatea Porții
și sub protecția celor șapte puteri; Se adopta denumirea de
Principatele Unite ale Moldovei și Valahiei, fiecare având
instituții proprii; Se înființau instituții comune precum
Comisia Centrală de la Focșani, Înalta Curte de Justiție și
Casație, armata; Se prevedeau principii de organizare și
modernizare a viitorului stat (separația puterilor în stat,
desființarea privilegiilor de clasă, egalitatea în fața legii,
drepturi politice pentru creștini); Dreptul de vot rămânea
cenzitar. Convenția de la Paris avea să joace rolul unei
veritabile Constituții a Principatelor. Alegerile pentru
Adunările Elective urmau să îi desemneze pe cei doi domni.

Alegerea lui Alexandru Ioan Cuza.

În Moldova, în urma alegerilor din 5/17 ianuarie 1859, a
fost ales în unanimitate liderul unionist moldoveanul (atenție
Dodon și gașca!) Alexandru Ioan Cuza, reprezentantul
„Partidei Naționale”, născut la Bârlad, judeţul Fălciu, unde se